
 

 

 
Boletim de Serviço CETENE 

Ano 02 Número 16/2018 
DATA – 28/02/18 

PÁGINA 1 

CETENE 

 
 

       
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
AS MATÉRIAS AQUI PUBLICADAS DEVERÃO SER DE 

CONHECIMENTO DE TODOS OS SERVIDORES DO CETENE 

 

 
 
 
 

Recife, 28 de fevereiro de 2018. 



 

 

 
Boletim de Serviço CETENE 

Ano 02 Número 16/2018 
DATA – 28/02/18 

PÁGINA 2 

Expediente  

 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  
Michel Miguel Elias Temer Lulia 
 
MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  
Gilberto Kassab 
  
SECRETÁRIO EXECUTIVO  
Elton Santa Fé Zacarias  
 
SUBSECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES DE PESQUISA  
Paulo Roberto Pertusi 
 
DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
André Galembeck 
 
COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC/CETENE 
Laureen Michelle Houllou  
 
COORDENADOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – COGEA/CETENE 
Jarley Palmeira Nóbrega 
 
CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DIORF/CETENE 
Priscila de Andrade Calife 
 
CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL – SESEP/CETENE  
Juliete Fernanda Alves de Queiroz Purificação 



 

 

 
Boletim de Serviço CETENE 

Ano 02 Número 16/2018 
DATA – 28/02/18 

PÁGINA 3 

 
APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço – BS é uma publicação editada pelo Centro de Tecnologias Estratégicas do 
Nordeste - CETENE em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”.  
 
Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza 
interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação 
de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União.  
 
Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a 
transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do CETENE. 



 

 

 
Boletim de Serviço CETENE 

Ano 02 Número 16/2018 
DATA – 28/02/18 

PÁGINA 4 

 
 
 SUMÁRIO               PÁGINA 
 
 
Apresentação ....................................................................................................................................................  03 
Sumário ...............................................................................................................................................................  04 
 
ATOS da Presidência da República – PR 
........ 
ATOS do Ministério da Ciência Tecnologia Inovações e Comunicações – MCTIC 
........ 
ATOS da DIREÇÃO do Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CETENE 
 
Portaria Nº37/2018 Designar o Servidor Wilson Souza como Responsável Técnico junto  
ao Exército  e à Policia Federal.....................................................................................................................   06
    
ATOS da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico - COTEC/CETENE 
........ 
ATOS da Coordenação de Gestão Administrativa – COGEA/CETENE 
........ 
ATOS da Divisão de Orçamento e Finanças – DIORF/CETENE 
........ 
ATOS do Serviço de Pessoal – SESEP/CETENE 
 
Substituição de Chefia Remunerada..........................................................................................................   08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Boletim de Serviço CETENE 

Ano 02 Número 16/2018 
DATA – 28/02/18 

PÁGINA 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ATOS DO DIRETOR DO CETENE 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Boletim de Serviço CETENE 

Ano 02 Número 16/2018 
DATA – 28/02/18 

PÁGINA 6 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA TECNOLOGIA INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

 
 

Portaria nº 37 de 15 de fevereiro de 2018 
 
 
                                              O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO 
NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência 
concedida pela Portaria MCTIC nº 407, de 29/06/06 publicada no DOU de 30/06/06, e pelo 
Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTIC nº 5145 de 14/11/16, publicada 
no DOU de 16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia 
Inovações e Comunicações, e ainda, 
 
Considerando o disposto na Lei nº 10357 de 27/12/2001, no Decreto nº 3665 de 20/11/2000, e 
na Portaria do Comando Logístico do Exército Brasileiro nº 56 de 05/06/2017; 
 
Considerando a obrigatoriedade de inscrição do Órgão e do servidor no Conselho Regional de 
Química – CRQ, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar WILSON SOUZA DE MENDONÇA, Identidade nº 1833239 SDS/PE, CPF nº 
398.996.674-04, e matrícula SIAPE nº 1826263, Responsável Técnico do CETENE junto ao 
Exército Brasileiro e à Polícia Federal. 
 
Art. 2º O servidor será responsável pela requisição, uso e guarda de produtos químicos 
controlados, utilizados no CETENE. 
 
Art. 3º As requisições de produtos químicos controlados deverão ser encaminhadas aos órgãos 
mencionados no Art. 1º, para autorização de aquisição, após aprovação do Diretor do CETENE. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do CETENE. 
 

 
 

André Galembeck 
Diretor  

 
 
 
 



 

 

 
Boletim de Serviço CETENE 

Ano 02 Número 16/2018 
DATA – 28/02/18 

PÁGINA 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ATOS DO CHEFE DE SERVIÇO E PESSOAL 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Boletim de Serviço CETENE 

Ano 02 Número 16/2018 
DATA – 28/02/18 

PÁGINA 8 

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA REMUNERADA 
 
 
 

Servidor (a): ÉRICA MONTEIRO LADISLAU  
Matrícula: 1834837 
 
Período: 31/01 a 09/02/2018 - 10 dias 
                                                  Total - 10 dias  
 
Titular da função: Priscila de Andrade Calife 
Matrícula: 1577513 
Cargo em comissão: Coordenação de Gestão Administrativa         Código: DAS – 101.2 
Motivo do afastamento do titular: Férias 

 

 

 


